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（総　　則）

第 １ 条　平成２８年度古賀市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第 ２ 条　業務の予定量は、次のとおりとする。

　　　（１） 戸

　　　（２） ㎥

　　　（３） ㎥

　　　（４）

千円

千円

（収益的収入及び支出）

第 ３ 条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

　　第１款 水 道 事 業 収 益 千円

営 業 収 益 千円

営 業 外 収 益 千円

特 別 利 益 千円

　　第１款 水 道 事 業 費 用 千円

営 業 費 用 千円

営 業 外 費 用 千円

特 別 損 失 千円

予 備 費 千円　　　　第４項 ６，０００

１３７，８８５

３

４，２６０，０００

１０６，５４１

１，１３１，５４６

４２，５３０

一 日 平 均 配 水 量

主要な建設改良事業

　　　　第１項

　　　　第３項

　　　　第２項

９９３，６５８

１１，６７１

収　　　　　入

平成２８年度　古賀市水道事業会計予算

配水管新設改良事業費

第 １ ０ 期 拡 張 事 業 費

給 水 戸 数

年 間 総 配 水 量

１７，０００

支　　　　　出

　　　　第１項 １，１０７，９７２

　　　　第２項 ７７，５３６

　　　　第３項 ３

１，１９１，５１１



第 ４ 条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額

に対し不足する額３４６，７７６千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

１０，２００千円、過年度分損益勘定留保資金３３６，５７６千円で補てんするものとする。）。

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

(予定支出の各項の経費の金額の流用)

第 ５ 条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　　（１）

　　　（２）

　　　（３）

　　第１款

１

（資本的収入及び支出）

　　第１款 資 本 的 収 入

３４９，１７７

第２項

第１項 ２，４００

企 業 債 償 還 金

投 資 ３，１１５

　　　　　　　　　　　　　　　　収　　　　　入

　　　　　　　　　　　　　　　　支　　　　　出

資 本 的 支 出

２，４０１

固定資産売却代金

工 事 負 担 金

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

１８９，９０９

建 設 改 良 費 １５６，１５３

第３項

第２項

第１項



（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第

　　　（１） 千円

（たな卸資産購入限度額）

第 ７ 条　たな卸資産の購入限度額は、１，０００千円と定める。

６ 条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又は

　それ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

１２７，６７１

　　　　　平成２８年２月２９日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　古賀市長　　中　村　隆　象

職 員 給 与 費



予算に関する説明書



収　入

１

１

１

２

３

２

１

２

３

４

５

３

１

２

３

支　出

１

１

１

２

３

４

５

６

７

２

1

企業債取扱諸費

２

３

３

１

２

３

４

１

過年度損益修正損

59,778

（単位：千円）

備　　　考

減価償却費

総係費

548,176

81,829

262,379

受託工事費

その他営業収益

受託工事収益

固定資産売却益

4,000

12,989

137,885

81,854

48,924

3

雑収益

営業外費用

特別利益

1

消費税等還付金 1

4,320

1

145,626

その他営業費用

資産減耗費

水道事業 1,191,511

費用

款 項

営業費用 1,107,972

目 予　定　額

予備費

消費税及び地方消費税 17,757

6,000

予備費

特別損失

固定資産売却損 1

6,000

1

3

77,536

その他特別損失

支払利息及び

雑支出 1

1

65,641

6,422

1

684

過年度損益修正益 1

営業外収益

配水及び給水費

原水及び浄水費

加入金

受取利息及び配当金

長期前受金戻入

その他特別利益

古賀市水道事業会計予算実施計画（税込）

収　益　的　収　入　及　び　支　出

1,131,546

款 項

（単位：千円）

976,669

目 予　定　額 備　　　考

給水収益

水道事業

営業収益収益 993,658



収　入

１

１

１

２

１

支　出

１

１

１

２

３

５

２

償還金 １

３

１

第１０期拡張事業費 42,530

企業債償還金 189,909

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

基金 3,115

投資 3,115

固定資産

売却代金 固定資産売却代金

6,148

予　定　額

106,541

事業費

2,400

工事負担金 2,400

備　　　考

934浄水場事業費

1

固定資産購入費

（単位：千円）

配水管新設改良

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 予　定　額

工事負担金

備　　　考

（単位：千円）

資本的収入 2,401

款 項 目

資本的支出

1

企業債 189,909

349,177

建設改良費 156,153



１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

３

現金預金の増減額（△は減少） △ 153,626,029

現金預金の期首残高 1,557,981,866

現金預金の期末残高 1,404,355,837

財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債償還による支出 △ 189,909,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 189,909,000

工事負担金による収入 2,421,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 144,462,097

180,745,068

固定資産取得・建設改良事業等による支出 △ 143,768,097

基金への投資 △ 3,115,000

小計 234,101,068

受取利息及び配当金の受取額 6,422,000

利息の支払額 △ 59,778,000

未収金の増減額（△は増加） △ 4,237,930

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 924,925

未払金の増減額（△は減少） 2,209,589

長期前受金戻入額 △ 81,854,000

受取利息及び配当金 △ 6,422,000

支払利息及び企業債取扱諸費 59,778,000

減価償却費 262,379,000

固定資産除却費 67,464,000

引当金の増減額（△は減少） △ 3,000

平成２８年度　古賀市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（間　　接　　法） （単位：円）

(平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

当年度純利益（△は損失） △ 64,287,666



1． 総括 (単位:人・千円)
職  員  数 給　　与　　費 法  定

特別職 一般職 報  酬 福利費
   
本 12 15,639

（１）
 
年 2 2,602

（－）

度 合    計 14 18,241
（１）

 
前 11 14,628
 （１）

年 3 4,278
 （－）

度 合    計 14 18,906
（１）

比 1 1,011
（ 0 ）      

△ 1 △1,676
（－）

較 合    計 0 △665
（ 0 ）      

(単位:千円)

手
  

当 本 年 度
    

の   
前 年 度

内      

訳 比  較
      

手

当 本 年 度
 

の
前 年 度

内   

訳 比  較
    

　注　（　）内は、短時間勤務職員数外書き

給与費明細書 （税込）

区分 合  計
給  料 手  当 計

資本勘定
支弁職員

8,775 7,127 15,902 18,504

損益勘定
支弁職員

51,136 42,392 93,528 109,167

損益勘定
支弁職員

48,509 38,796 87,305 101,933

62,156 49,674 111,830 130,736

59,911 49,519 109,430 127,671

資本勘定
支弁職員

13,647 10,878 24,525 28,803

資本勘定
支弁職員

△4,872 △3,751 △8,623 △10,299

損益勘定
支弁職員

2,627 3,596 6,223 7,234

△3,065

区  分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当

665 0

△2,245 △155 △2,400

4,000

0

2,796 1,969 660 615 0 4,000

△ 666 1,165 0 50 0

2,130 3,134 660

区  分 管理職手当 期末手当 勤勉手当
退職手当組合

負担金
備  考

児童手当
を除く

600 15,274 10,428 12,628 49,519

合  計

児童手当
を除く

600 15,786 10,084 13,164 49,674

平成２８年度　水道事業会計　当初予算 

0 △ 512 344 △ 536 △ 155



 ２.   給料及び手当の増減額の明細

区分 増減額
給与改定の状況

△ 2,245 給与改定に △ 641 △ 641
伴う増減分 本年度

 給料の改定率
 給与改定実施時期

前年度
 給料の改定率
 給与改定実施時期

昇給に伴う 816 816 平均昇給率
増加分

その他の △ 2,420 新陳代謝に係る増
増減分 2,199

会計間の異動に係る減
△ 4,619

△ 155 制度改正に 1,234 地域手当 104
伴う増減分 期末手当 291

勤勉手当 839

その他の △ 1,389 扶養手当 △ 666
増減分 地域手当 1,061

住居手当 0
通勤手当 50
時間外勤務手当 0
管理職手当 0
期末手当 △ 803
勤勉手当 △ 495
退職手当組合負担金 △ 536

手
　
　
　
　
　
当

増減事由別内訳 説　　明 備　　考

給
　
　
　
　
　
　
　
料

％
     年  月  日

平成27年 4月1日

0.54％

△0.52％



(1) 職員１人当たり給与 （単位：円）
区          分 企業職

平均給料月額
平成28年 1月 1日現在 平均給与月額

平均年齢 46歳 11月
平均給料月額

平成27年 1月 1日現在 平均給与月額
平均年齢

(2) 初任給 （単位：円）
一般会計の制度

行政職 技能労務職

(3) 級別職員数 （単位：人・％）
企業職

級 職員数 構成比

　注　（　）内は、短時間勤務職員について外書き

（平成28年1月1日現在級別の標準的な職務内容）
区　分 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級 ２級 １級

職　名 課 長

の 職 務 の 職 務 の 職 務 の 職 務 の 職 務

(  －  ）  (  －  ）

(  １  ） （ 100.0 ）
7 50.0

 (  －  ）

参 事 補 佐
係 長
業 務 主 査

業 務 主 査

２級
(  －  ）

計
(  １  ）

１級
(  －  ）

14

主 事

47歳 5月

３．給料及び手当の状況

341,586
379,732

353,323
392,183

計
(  １  ） （ 100.0 ）

14 100.0

２級
(  －  ）  (  －  ）

１級
(  －  ）  (  －  ）

1 7.1

６級
(  －  ）  (  －  ）

平成27年 1月 1日現在

７級
(  －  ）  (  －  ）

６級
(  －  ）  (  －  ）

1 7.1

５級
(  －  ）  (  －  ）

2 14.3

4 28.6

３級

 (  －  ）

（ 100.0 ）
100.0

４級

7.1

４級
(  －  ）  (  －  ）

３級
(  １  ） （ 100.0 ）

6 43.0

5 35.7

平成２８年度　水道事業会計　当初予算 

－

区          分 企業職

高     校     卒 149,000 149,000

５級
(  －  ）  (  －  ）

1 7.1

大     学     卒 176,700 176,700 －

区          分

平成28年 1月 1日現在

７級
(  －  ）  (  －  ）

1



(4)  昇給 （単位：人・％）

代表的な職種
企業職

職員数（Ａ） 14
昇給に係る職員数（Ｂ） 12 12

１号給 － －
２号給 2 2

号給数別内訳 ３号給 1 1
４号給 9

  
比率（Ｂ）／（Ａ） 85.7

職員数（Ａ） 14 14
昇給に係る職員数（Ｂ） 14 14

１号給 － －
２号給 3 3

号給数別内訳 ３号給 1 1
４号給 10 10

  
比率（Ｂ）／（Ａ） 100 100

(5)  特殊勤務手当 （単位：％）

区　　　分 企業職
給料総額に対する比率 －
支給対象職員の比率（平成 年 月 日現在) －
支給対象職員１人当たり平均支給月額 －
代表的な特殊勤務手当の名称 －

(6)  期末手当・勤勉手当 （単位：月分）

支給期別支給率  職制上の段階､職務の級等
６月 １２月  による加算措置

(1.025) (1.175) (2.20)

2.025 2.175 4.20
(1.000) (1.150) (2.15)

1.975 2.125 4.10
一般会計 (1.025) (1.175) (2.20)
の 制 度 2.025 2.175 4.20

　注　（　）内は、再任用短時間勤務職員について外書き

(7)  定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 （単位：月分）

２ ０ 年 ２ ５ 年 ３ ５ 年
勤続の者 勤続の者 勤続の者
    

支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59

一般会計
の 制 度 25.55625 34.5825 49.59 49.59

(支給率等)

  
(8)  その他の手当 （単位：円）

区  分 一般会計の制度との異同 差異の内容
扶養手当 同
地域手当 同
住居手当 同
通勤手当 同

同

前 年 度

単身赴任手当

区  分 最高限度 その他の加算措置等 備考

有

有

9

85.7

備考

本 年 度 有

区          分 合  計

本 年 度

前 年 度

区  分 支給率計

14



平成２８年度　水道事業会計　当初予算



1 水道事業収益 11,426

1 営業収益 993,658 1,016,669 △ 23,011

1 給水収益 976,669 997,055 △ 20,386

2 受託工事収益 4,000 9,039 △ 5,039

3 その他営業収益 12,989 10,575 2,414

2 営業外収益 137,885 103,448 34,437

1 加入金 48,924 44,280 4,644

2 受取利息及び 6,422 4,592 1,830

配当金

3 長期前受金 81,854 53,886 27,968

戻入

4 雑収益 684 689 △ 5

5 消費税等還付金 1 1 0

3 特別利益 3 3 0

1 固定資産売却益 1 1 0

2 過年度損益修正益 1 1 0

3 その他特別利益 1 1 0

01-01-01　給水収益

事項別明細書（税込）

項 目

収　　　　　入

比　　　較

収益的収入及び支出

1,120,120

款

1,131,546

本年度予定額 前年度予定額



（単位：千円）

1 水道料金 976,669 　　　　水道料金

　　　　　　一般家庭用　　78,606件　　2,355,830㎥ 493,216

　　　　　　集　　　　合　　 21,046件　　 　752,560㎥ 153,011

　　　　　　営　業　用　 　　4,109件　 　　503,580㎥ 149,885

　　　　　　官　公　署　　　 　471件 　　　148,530㎥ 47,484

　　　　　　工　業　用　　　 　526件　 　　394,220㎥ 128,772

　　　　　　工　事　用　　　　 　90件　　 　 　5,380㎥ 2,411

　　　　一時水道料金 1,890

5 消火栓修繕工事収益 4,000

1 手数料 1,529

2 下水道使用料賦課 10,361

徴収業務負担金

3 消火栓維持管理負担金 1,098

4 雑収益 1

1 加入金 48,924 38,232

10,692

1 預金利息 3,308

2 基金利息 3,114

1 長期前受金戻入 81,854 24,500

40,519

3,089

11,344

2,402

1 不用品売却収益 1

2 その他雑収益 683 117

566

1 消費税等還付金 1

1 固定資産売却益 1

1 過年度損益修正益 1

1 臨時収入 1

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

区　　　分

　　　　その他資本剰余金長期前受金戻入

説　　　　　　　　　　明
金　　　額

節

　　　　設計審査手数料外

　　　　加入金長期前受金戻入

　　　　φ13mm　216,000円×177件

　　　　旧配水池用地賃借料外

　　　　工事負担金長期前受金戻入

　　　　受贈財産評価額長期前受金戻入

　　　　水源開発等基金

　　　　補助金長期前受金戻入

　　　　福岡地区水道企業団送水設備電気料

　　　　定期預金

　　　　φ20mm以上　32件



1 水道事業費用

1 営業費用

1 原水及び浄水費 548,176

2 配水及び給水費 65,641 65,091 550

　 

01-01-01　原水及び浄水費

500,851 47,325

款 本年度予定額

1,191,511

項 目

支　　　　　出

74,569

1,107,972

前年度予定額 比　　　較

1,116,942

1,022,066 85,906



（単位：千円）

9 備消耗品費 1,663

11 燃料費 88

12 光熱水費 143

14 通信運搬費 1,683

16 委託料 65,813 18,411

13,936

7,006

26,460

17 手数料 4

18 使用料及び 1,104 679

賃借料 191

234

19 修繕費 7,337

21 動力費 43,835 29,739

14,096

23 薬品費 19,780

24 材料費 216

25 補償、補填及び 3,300

賠償金

26 負担金 12,475 689

400

1,394

9,992

32 受水費 390,735 289,338

101,397

3 賃金 433 427

6

5 法定福利費 2

9 備消耗品費 262

11 燃料費 334

　　　　車両及び施設等整備修理

　　　　車両賃借料

　　　　ガソリン外

　　　　浄水場機器賃借料

　　　　取水井用地賃借料

　　　　プロパンガス外

　　　　職員細菌検査手数料

　　　　施設運転管理業務委託

　　　　汚泥処理業務委託外

　　　　保守点検業務委託

　　　　水質検査業務委託

　　　　監視システム回線使用料外

　　　　臨時職員通勤手当

　　　　臨時職員賃金

　　　　福岡地区水道企業団受水費

　　　　浄水場・揚水機場電力料

　　　　古賀ダム維持管理負担金

　　　　古賀農区水利補償外

　　　　補修等材料費

　　　　ポリ塩化アルミニウム外

　　　　取水井電力料外

　　　　水源涵養森林整備事業負担金

　　　　北九州市水道用水供給事業受水費

　　　　古賀ダム機能保全対策工事負担金

　　　　共同配水池維持管理負担金

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

　　　　ガソリン外

　　　　臨時職員社会保険

節
説　　　　　　　　　　明

金　　　額区　　　分



（２ 配水及び

給水費）

3 総係費 145,626 136,131 9,495

01-01-02　配水及び給水費

款 本年度予定額項 目 前年度予定額 比　　　較



（単位：千円）

16 委託料 19,139 6,993

6,875

5,271

18 使用料及び 4,351 123

賃借料 3,675

553

19 修繕費 35,748 216

35,532

22 路面復旧費 5,006

24 材料費 366

1 給料 51,136 48,887

2,249

2 手当 37,289 1,836

600

2,567

113

660

590

24

8,972

300

6,477

155

3,500

770

10,725

35 賞与引当金 5,873

繰入額

3 賃金 1,732 1,708

24　　　　臨時職員通勤手当

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

節

　　　　公道上給配水管補修等材料費

　　　　給配水管漏水等修理に伴う路面復旧費

金　　　額

　　　　機器賃借料

　　　　配水管埋設用地賃借料

　　　　管理職手当

　　　　企業職給（短時間勤務）　職員　1人

　　　　地域手当（短時間勤務）

　　　　通勤手当（短時間勤務）

区　　　分

　　　　車両賃借料

　　　　地域手当

　　　　企業職給　職員　１２人

　　　　扶養手当

説　　　　　　　　　　明

　　　　給配水管漏水等修理

　　　　車両及び機械器具修理

　　　　量水器取替業務委託

　　　　漏水調査業務委託

　　　　給配水管漏水休日対応業務委託

　　　　臨時職員賃金

　　　　住居手当

　　　　期末手当（短時間勤務）

　　　　勤勉手当（短時間勤務）

　　　　退職手当組合負担金

　　　　児童手当

　　　　通勤手当

　　　　時間外勤務手当

　　　　勤勉手当

　　　　期末手当



（3 総係費）

　　　　

01-01-03　総係費

款 本年度予定額項 目 前年度予定額 比　　　較



（単位：千円）

5 法定福利費 14,610 14,009

142

453

6

36 法定福利費引当 1,035

金繰入額

6 旅費 524

7 被服費 265

9 備消耗品費 1,276

11 燃料費 254

12 光熱水費 1,099

13 印刷製本費 1,778

14 通信運搬費 3,691

15 広告料 83

16 委託料 12,335 8,055

1,473

130

2,677

17 手数料 2,528

18 使用料及び 3,262 2,790

賃借料 450

22

19 修繕費 377

25 補償、補填及び 217

賠償金

26 負担金 3,946 217

3,729

27 研修費 142

31 保険料 1,174 845

329

37 貸倒引当金 1,000

繰入額

　　　　会計及び料金システム保守業務委託

　　　　水道メーター検針業務委託

　　　　駐車場・有料道路使用料

　　　　水道事業損傷補償

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

　　　　日本水道協会等会費負担金

　　　　水道機械設備損害保険料

　　　　自動車損害保険料外

　　　　他会計負担金

　　　　日本水道協会事務・技術研修費外

　　　　車両及び機械器具等修理

節

区　　　分

　　　　口座振替処理業務委託

　　　　水道庁舎清掃業務委託外

　　　　車両賃借料

　　　　啓発用物品

　　　　会計及び料金システム賃借料外

　　　　金融機関口座振替手数料外

説　　　　　　　　　　明
金　　　額

　　　　郵便料外

　　　　納付書外

　　　　水道庁舎電気料外

　　　　作業服外

　　　　ガソリン外

　　　　職員共済組合納付金

　　　　地方公務員公務災害補償基金

　　　　社会保険（短時間勤務）

　　　　社会保険（臨時職員）



4 受託工事費 4,320 9,360 △ 5,040

5 減価償却費

6 資産減耗費 81,829 1,496 80,333

7 その他営業費用 1 1 0

2 営業外費用 77,536 88,873 △ 11,337

1 支払利息及び 59,778 63,618 △ 3,840

企業債取扱諸費

2 消費税及び 17,757 25,254 △ 7,497

地方消費税

3 雑支出 1 1 0

3 特別損失 3 3 0

1 固定資産 1 1 0

売却損

2 過年度損益 1 1 0

修正損

3 その他特別損失 1 1 0

4 予備費 6,000 6,000 0

1 予備費 6,000 6,000 0

01-01-04　受託工事費

262,379 309,136 △ 46,757

款 本年度予定額項 目 前年度予定額 比　　　較



（単位：千円）

20 工事請負費 4,320

1 有形固定資産 249,863 6,111

減価償却費 160,989

82,422

341

2 無形固定資産 12,516 5,721

　　　資産減価減価償却費 8

529

5,930

328

1 固定資産除却費 67,464

2 撤去工事請負費 14,364

3 たな卸資産減耗費 1

1 雑支出 1

1 企業債利息 59,778

1 消費税及び 17,757

地方消費税

1 その他雑支出 1

1 固定資産 1

売却損

1 過年度損益 1

修正損　

1 臨時損失 1

1 予備費 6,000

　　　　消火栓修繕工事

　　　　機械及び装置

　　　　工具器具及び備品

　　　　建物

　　　　構築物

　　　　取水井撤去工事

　　　　取水井外

節
説　　　　　　　　　　明

金　　　額区　　　分

　　　　電話加入権

　　　　ダム使用権

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

　　　　企業債利息償還金

　　　　共同配水池使用権

　　　　水利権

　　　　地役権



1 資本的収入

　 1 工事負担金 2,400 2,800 △ 400

1 工事負担金 2,400 2,800 △ 400

2 固定資産売却 1 1 0

代金

1 固定資産売却 1 1 0

代金

01-01-01　工事負担金

2,401

資本的収入及び支出

収　　　　　入

款 本年度予定額 比　　　較前年度予定額項 目

△ 4002,801



（単位：千円）

2 消火栓設置工事 2,400

負担金

1 固定資産売却 1

代金

節

区　　　分 金　　　額
説　　　　　　　　　　明

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

　　　　



1 資本的支出

　 1 建設改良費 156,153 139,953 16,200

1 配水管新設 106,541 110,110 △ 3,569

改良事業費

2 固定資産　 6,148 4,236 1,912

購入費

3 浄水場事業費 934 25,607 △ 24,673

5 第10期拡張 42,530 0 42,530

事業費

　　 2 企業債償還金 189,909 186,069 3,840

1 企業債償還金 189,909 186,069 3,840

　　 3 投資 3,115 2,923 192

　　　　 1 基金 3,115 2,923 192

01-01-01　配水管新設改良事業費

20,232349,177 328,945

支　　　　　　出

款 本年度予定額 前年度予定額 比　　　較項 目



1 給料 8,775

2 手当 7,127 294

454

51

2,263

1,662

500

1,903

5 法定福利費 2,602 2,578

24

20 工事請負費 88,037

1 量水器購入費 6,148

20 工事請負費 934

20 工事請負費 42,530

1 元金償還金 189,909

1 基金 3,115

　　　　薬王寺配水管布設工事

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

　　　　企業債元金償還金

　　　　水源開発等基金

　　　　麦尾取水井水位計取替工事

　　　　φ13mm～φ75mm外

　　　　配水管布設替工事外

　　　　地方公務員公務災害補償基金

　　　　企業職給　職員　2人

　　　　通勤手当

　　　　地域手当

　　　　職員共済組合納付金

　　　　扶養手当

　　　　時間外勤務手当

　　　　勤勉手当

　　　　期末手当

　　　　退職手当組合負担金

節
説　　　　　　　　　　明

金　　　額区　　　分

（単位：千円）



１． 営業収益 円 円 円

（１） 給水収益

（２） 受託工事収益

（３）  その他営業収益

２． 営業費用

（１） 原水及び浄水費

（２） 配水及び給水費

（３） 総係費

（４） 受託工事費

（５） 減価償却費

（６） 資産減耗費

（７） その他営業費用

営業利益

３． 営業外収益

（１） 加入金

（２） 受取利息及び配当金

（３） 長期前受金戻入

（４） 雑収益

４． 営業外費用

（１） 支払利息及び企業債取扱諸費

（２） 雑支出

経常利益

５． 特別利益

（１） 固定資産売却益

（２） 過年度損益修正益

（３） その他特別利益

６． 特別損失

（１） 固定資産売却損

（２） 過年度損益修正損

（３） その他特別損失

当年度純利益

前年度繰越利益剰余金

当年度未処分利益剰余金

2,925

479,225,571

1,000

339,766,041

1,000

925

その他未処分利益剰余金変動額

876,040,415

925 2,925 0

57,048,803

9,333,334

37,082,816

57,048,803

1,000

1,000

63,618,925925

53,886,000

41,000,000

3,592,000

2,223,741

63,618,000

平成２７年度　古賀市水道事業予定損益計算書（税抜）
(平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

309,136,000

1,496,000

925

924,874,816

904,908,829

52,476,405

124,503,834

905,577,778

9,332,408

9,964,630

407,962,331

100,701,741

19,965,987



　

平成２８年度　水道事業会計　当初予算



１． 固定資産

（１）

　　イ． 土地

　　ロ． 建物

減価償却累計額

　　ハ． 構築物

減価償却累計額

　　ニ． 機械及び装置

減価償却累計額

　　ホ． 工具器具及び備品

減価償却累計額

　　へ． 建設仮勘定

有形固定資産合計

（２）

　　イ． 水利権

　　ロ． 地役権

　　ハ． ダム使用権

　　ニ． 電話加入権

　　ホ． 共同配水池使用権

無形固定資産合計

（３）

　　イ． 基金

投資合計

固定資産合計

２． 流動資産

（１）

（２）

（３）

流動資産合計

資産合計

貸倒引当金 56,337,100

貯蔵品 1,891,640

1,616,210,606

8,337,513,780

△ 2,000,000

6,721,303,174

現金預金 1,557,981,866

未収金 58,337,100

881,794,986

16,978,222

5,440,222,948

無形固定資産

4,517,375

655,268

104,557,639

36,923

289,518,035

399,285,240

投資

881,794,986

2,631,995,872

△ 1,911,764,091 720,231,781

27,259,486

△ 24,959,870 2,299,616

△ 3,787,581,400 4,267,457,801

平成２７年度　古賀市水道事業予定貸借対照表（税抜）
（平成２８年３月３１日）

（単位：円）

資　産　の　部

有形固定資産

275,265,161

288,847,139

△ 130,856,772 157,990,367

8,055,039,201



３． 固定負債

（１）

　　イ．

企業債合計

固定負債合計

４．

（１）

（２）

（３）

　　イ．

企業債合計

（４）

　　イ．

　　ロ．

流動負債合計

５． 繰延収益

（１）

（２）

負債合計

６． 資本金

（１）

　　イ． 固有資本金

　　ロ． 出資金

　　ハ． 組入資本金

資本金合計

７．

（１）

　　イ． 工事負担金

　　ロ． 加入金

　　ハ． 補助金

　　ニ． 受贈財産評価額

　　ホ． その他資本剰余金

資本剰余金合計

（２） 利益剰余金

　　イ． 減債積立金

　　ロ． 建設改良積立金

　　ハ．

　（当年度純利益）

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計 8,337,513,780

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

(57,048,803)

1,586,569,012

2,532,437,815

3,913,406,323

184,000,000

526,528,597

当年度未処分利益剰余金 876,040,415

　（前年度繰越利益剰余金） (818,991,612)

278,800,000

290,471,403

38,115,701

5,700,000

945,868,803

4,328,678

882,088,718

373,112,554

長期前受金 2,412,679,744

収益化累計額 △ 1,216,527,049

繰延収益合計 1,196,152,695

4,424,107,457

資　本　の　部

資本金

1,380,968,508

811,697,105

法定福利費引当金 1,237,000

引当金合計

資本剰余金

15,635,706

189,908,013

189,908,013

引当金

賞与引当金 6,981,000

剰余金

2,854,842,208

負　債　の　部

企業債

建設改良費等企業債 2,854,842,208

2,854,842,208

未払金 174,886,541

預り金 100,000

流動負債

8,218,000

企業債

建設改良費等企業債



１． 固定資産

（１）

　　イ． 土地

　　ロ． 建物

減価償却累計額

　　ハ． 構築物

減価償却累計額

　　ニ． 機械及び装置

減価償却累計額

　　ホ． 工具器具及び備品

減価償却累計額

　　へ． 建設仮勘定

有形固定資産合計

（２）

　　イ． 水利権

　　ロ． 地役権

　　ハ． ダム使用権

　　ニ． 電話加入権

　　ホ． 共同配水池使用権

無形固定資産合計

（３）

　　イ． 基金

投資合計

固定資産合計

２． 流動資産

（１）

（２）

（３）

流動資産合計

資産合計

1,467,727,432

8,008,254,603

未収金

貯蔵品 2,816,565

貸倒引当金 60,555,030

62,555,030

△ 2,000,000

6,540,527,171

現金預金 1,404,355,837

386,769,240

投資

884,909,986

884,909,986

28,923

283,588,035

3,988,375

327,268

98,836,639

56,357,851

5,268,847,945

無形固定資産

27,259,486

△ 25,300,870 1,958,616

（単位：円）

資　産　の　部

平成２８年度　古賀市水道事業予定貸借対照表（税抜）
（平成２９年３月３１日）

有形固定資産

273,158,161

284,163,639

△ 136,967,772 147,195,867

8,101,655,163

△ 3,948,570,400 4,153,084,763

2,631,278,778

△ 1,994,186,091 637,092,687



３． 固定負債

（１）

　　イ．

企業債合計

固定負債合計

４． 流動負債

（１）

（２）

（３）

　　イ．

企業債合計

（４）

　　イ．

　　ロ．

流動負債合計

５． 繰延収益

（１）

（２）

負債合計

６． 資本金

（１）

　　イ． 固有資本金

　　ロ． 出資金

　　ハ． 組入資本金

資本金合計

７． 剰余金

（１）

　　イ． 工事負担金

　　ロ． 加入金

　　ハ． 補助金

　　ニ． 受贈財産評価額

　　ホ． その他資本剰余金

資本剰余金合計

（２） 利益剰余金

　　イ． 減債積立金

　　ロ． 建設改良積立金

　　ハ．

　（当年度純損失）

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

184,000,000

526,528,597

1,522,281,346

(64,287,666)

882,088,718

38,115,701

5,700,000

4,328,678

945,868,803

資　本　の　部

1,380,968,508

資本剰余金

15,635,706

資本金

811,697,105

278,800,000

290,471,403

建設改良費等企業債

繰延収益合計

長期前受金

収益化累計額

引当金

賞与引当金

法定福利費引当金

引当金合計

6,979,000

1,236,000

381,430,043

4,159,135,946

193,834,013

193,834,013

8,215,000

1,116,698,695

2,415,079,744

△ 1,298,381,049

2,661,007,208

2,661,007,208

負　債　の　部

企業債

企業債

建設改良費等企業債 2,661,007,208

未払金 179,281,030

預り金 100,000

811,752,749

3,849,118,657

平成２８年度　水道事業会計　当初予算

8,008,254,603

当年度未処分利益剰余金

　（前年度繰越利益剰余金） (876,040,415)

2,468,150,149



■注記事項 

Ⅰ 重要な会計方針に係る事項 

 平成２６年度より、改正後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を 

作成しております。 

 

 １ 資産の評価基準及び評価方法 

   貯蔵品  先入先出法による原価法による 

 

 ２ 固定資産の減価償却の方法 

⑴  有形固定資産 

・減価償却の方法  定額法による 

・主な耐用年数 

 建物       １５～５０年 

 構築物      ３０～６０年 

 機械及び装置    ８～２０年 

 工具器具及び備品  ５～ ８年 

⑵  無形固定資産 

・減価償却の方法  定額法による 

・主な耐用年数 

 水利権         ２０年 

 ダム使用権       ５５年 

 共同配水池使用権    ６０年 

 

３ 引当金の計上方法    

⑴  退職給付引当金 

本市は福岡県市町村職員退職手当組合へ加入しており、同組合へ支払う負 

   担金のうち、一般負担金については水道事業会計が負担し、特別負担金につ 

   いては一般会計が負担するため、退職手当引当金の計上は不要です。 

⑵  賞与引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における 

支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上しております。 

⑶  法定福利費引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支給に備えるため、当年 

度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上してお 

ります。 

⑷  貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率

により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、

回収不能見込額を計上しております。 

 



 ４ その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要事項 

⑴  消費税及び地方消費税の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。 

 

 ５ 会計処理方法の変更に関する事項 

   該当ありません。 

 

   

 

Ⅱ 予定キャッシュ・フロー計算書等関連事項 

 重要な非資金取引  該当ありません。 

 

 

 

 

 

Ⅲ 予定貸借対照表等関連事項 

 １ 引当金の取崩し 

   平成２８年度は次の引当金を取り崩す予定です。 

⑴ 賞与引当金 

期末手当及び勤勉手当として６，９８１，０００円     

⑵ 法定福利費引当金 

法定福利費として１，２３７，０００円 

  

 

 

Ⅳ セグメント情報に関る事項 

 本市水道事業会計は、水道事業のみを運営していることから省略しております。 

 

 

 

Ⅴ 減損損失 

 １ グルーピングの方法 

   水道事業会計において使用している固定資産については、事業ごとに水道水 

の製造から販売まですべての資産が一体となってキャッシュ・フローを生成 

していることから、水道事業で１つの資産グループとしています。 

 

 ２ 減損の兆候について 

   当年度において、減損の兆候を認識しておりません。 

 

 

平成２８年度 水道事業会計 当初予算 



 

Ⅵ リース契約により使用する固定資産  

 １ リース会計に係る特例措置 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引については、地方公営企業法施行規

則第５５条第１項第２号の規定により、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた

会計処理によっております。 

 

  所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額 

  １年内   ２，２４０，４００円（消費税等抜） 

  １年超   １，１２０，２００円（消費税等抜）  

   計    ３，３６０，６００円（消費税等抜） 

 

 

 

 

 

Ⅶ 重要な後発事象 

 該当ありません。 

 

 

 

 

 

Ⅷ その他の注記 

 該当ありません。 


